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Vrútočan 7-8/2014 Príhovor primátora

J Ú N O V É  Z A S A D N U T I E   M E S T S K É H O   Z A S T U P I T E Ľ S T VA

Júnové rokovanie mestského zastupiteľstva  sa konalo 17. 6. 
2014. Otvoril a viedol ho primátor Vrútok Ing. Miroslav Mazúr.
MsZ prijalo tieto uznesenia: 
Uznesením č. 81/2014 MsZ  berie na vedomie správu  o plne-
ní uznesení MsZ so stanoviskom hlavného kontrolóra mesta.

Uznesením č. 82/2014 MsZ berie na vedomie správu audíto-
ra k záverečnému účtu mesta Vrútky za rok 2013.
Uznesením č. 83/2014 MsZ berie na vedomie odborné stano-
visko hlavného kontrolóra mesta k záverečnému účtu mesta 
Vrútky za rok 2013.
Uznesením č. 84/2014 MsZ I. schvaľuje záverečný účet a ce-
loročné hospodárenie mesta bez výhrad. II. schvaľuje  vyspo-
riadanie schodku v sume 458 387,08 EUR, zisteného podľa 
ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, z 
prebytku finančných operácii. III. schvaľuje použitie zostatku 
finančných operácií v sume 59 371,84 EUR na tvorbu 
rezervného fondu podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona 

Vážení spoluobčania,
v úvode chcem 
všetkých pozdraviť, 
popriať príjemné 
dovolenky, deťom 
šťastné vytúžené 
letné prázdniny, uči-
teľom a všetkým 
zamestnancom 
škôl dovolenkový 
oddych – jednodu-
cho majte pekné 
letné obdobie. 

  V tomto krátkom príhovore sa chcem 
dotknúť najviac tých tém, ktoré Vás pod-
ľa Vašich žiadostí, e-mailov či návštev 
najviac trápia. V posledných dvoch me-
siacoch sme dostali dve petície, ktoré sa 
zaoberajú zvýšením bezpečnosti na Ul. 
Karvaša a Blahovca a na Hornej Kružnej, 
v ktorých žiadate vybudovanie prekážko-
vých cestných retardérov. Žiadosti boli 
konzultované a písomne zdokladované 
Dopravným  inšpektorátom PZ Sloven-
skej republiky. Mesto Vrútky uskutočnilo 
prieskum trhu v zmysle zákona o verej-
nom obstarávaní na zhotoviteľa a dodá-
vateľa retardérov. S úspešnou firmou Ha-
kom, s. r. o., doriešime posledné detaily a 
verím, že v mesiaci júli by mali byť spoma-
ľovače osadené. 
   Po veľkých prívalových dažďoch sa opäť 
vytvoril problém s vodou zaplavujúcou 
miestnu komunikáciu – Ul. Karvaša a Bla-
hovca. Týmto dlhotrvajúcim problémom 
sa zaoberalo i posledné plánované MsZ 
dňa 17. júna 2014 aj za účasti občanov z 
tejto lokality. Zatiaľ MsZ navrhlo len vy-
čistenie priekop a rigolov od nánosov, čo 
mesto Vrútky vykonalo vlastnými pros-
triedkami pod vedením bývalého vedúce-
ho odboru OV a ŽP Ing. Milana Rovné-
ho. Touto formou sa mu chcem verejne 
poďakovať za jeho vytrvalú a poctivú 
prácu s pracovníkmi, ktorú odviedol 
pre mesto Vrútky. Na záver k tejto téme 
poznamenávam nielen svoj názor, ale via-
cerých: vyčistenie rigolov je len dočasné 
riešenie a tomuto problému sa treba ďalej 
venovať komplexne ako investičnej akcii.
Veľmi často v poslednom období aj pro-

stredníctvom televízie a týždenníka MY 
Turčianske noviny rezonovala otázka 
znečisťovania miestnych komunikácii na 
Dolných Vrútkach investorom stavby, 
ktorý realizuje komplexnú rekonštrukciu 
železničného zvršku prvej a druhej traťo-
vej koľaje medzi stanicami Vrútky a Varín. 
Nie je pravda, že som nekonal v tejto veci, 
konal som, aj som komunikoval s vedením 
ŽSR o tejto téme a vidím, že došlo k veľ-
kej náprave čo do ohľaduplnosti investora 
stavby voči našim občanom na Dolných 
Vrútkach. Nedá mi, aby som okrem iného 
nepripomenul, že ako štatutár občanov 
nášho mesta v zmysle zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení musím obhajovať 
záujmy obyvateľov mesta, no zároveň 
musím aj zdôrazniť, že starosta obce či pri-
mátor mesta je aj realizátor vôle štátu pri 
výkone verejnej moci v danom územnom 
celku. Teda starosta či primátor je povin-
ný v prvom rade zohľadňovať a aplikovať 
platnú právnu úpravu bez ohľadu na svoje 
presvedčenie či záujmy obyvateľov. 
     Keď som pri téme Dolných Vrútok, viem, 
že tejto lokalite je mesto Vrútky veľa dlž-
né, občania sa napr. veľmi dožadujú po-
loženia asfaltobetónu na Mokradi. Jednu 
z možností opravy tejto komunikácie som 
využil a požiadal som listom vedenie Ná-
rodnej diaľničnej spoločnosti, a. s,. o vy-
asfaltovanie  ulice ako náhradu za poško-
denie cestných obrubníkov a aj okrajovej 
dlažby chodníkov pri kladení novej vrstvy 
asfaltobetónu v letných mesiacoch roku 
2012 na štátnej ceste I/18. Z odpovedi zo 
dňa 16. 5. 2014 citujem: „Po ukončení vý-
stavby diaľničného úseku Dubná skala – 
križovatka Turany bude opätovne prehod-
notený a posúdený rozsah úprav cesty 
I/18... V prípade úspor v rámci realizácie 
úpravy cesty I/18 bude možné posudzovať 
kompenzácie za komunikácie poškodené 
vplyvom výstavby... Čiže aj posudzovať 
kompenzáciu za navrhovanú cestu – Uli-
cu Mokraď. Druhou  možnosťou, ktorú mi 
NDS, a. s., navrhuje, je obrátiť sa priamo 
na zhotoviteľa predmetných úprav,  teda 
na spoločnosť Váhostav – SK, a. s., čo aj 
urobím a o výsledku budem informovať. 
Treťou možnosťou je použitie nečerpa-

ných návratných zdrojov financovania na 
túto ulicu a časť ulice Krátka, kde občania 
opätovne  vyzývajú na úpravu tejto komu-
nikácie. V prípade, že ulica Krátka nebude 
riešená, chcú to riešiť miestnou petíciou, 
teda budem žiadať poslancov MsZ, aby 
sme sa uvedenými ulicami opätovne za-
oberali.
   Poslednou témou je problém kosenia 
zelene v našom meste. Viete veľmi dobre, 
vážení spoluobčania, že sme tu mali 5 až 
6 týždňov takmer sústavne dažďové dni; 
to nie je výhovorka, to je fakt. Videl som 
v televízii, že aj iné mestá na Slovensku 
s tým mali problém. Kosenie verejnej ze-
lene sa vykonáva silami z vlastnej kapa-
city mesta a nedá sa byť naraz všade, ako 
niektorí požadujete; jeden deň cintorín, 
druhý deň časť Mexiko, ešte v ten deň Ul. 
1. čs. brigády atď. – to predsa nejde; nie-
kedy musíme byť trpezliví. Obrátil som sa 
aj na inštitúcie, ktorým časti mesta Vrútky 
patria, Povodie Váhu, ŽSR, Turvod, a. s., 
aby si plnili svoje povinnosti a starali sa o 
verejnú zeleň; nie všetci občania sú si ve-
domí toho, čo je mestské a čo cudzí ma-
jetok. Verím, že urobíme všetko, aby sme 
ďalšiu etapu kosenia zvládli. Chcem sa tu 
poďakovať občanom, ktorí trpezlivo čaka-
jú na vyznačenie parkovacích miest. Keď 
sa skončí úprava rigolov a priepustí na Ul. 
Karvaša a Blahovca, ihneď sa počas pek-
ných dní bude pokračovať vo vyznačovaní 
žiadaných parkovacích miest. 
     Bolo by toho veľmi veľa, čo by som Vám 
chcel pripomenúť, ale mesačník Vrútočan 
má aj iné témy. Zdôrazňujem však, že ne-
zabúdam na Vaše pripomienky a postrehy 
o okupovaných častiach Vrútok neprispô-
sobivými občanmi, o znečisťovaní det-
ských pieskovísk nezodpovednými psič-
kármi či žiadosťami o ďalšie lavičky  pre 
mamičky s deťmi –najmä na Nábrežnej 
ulici, Švermovej či v časti Mexiko. 
   Vážení spoluobčania, ešte raz Vám pra-
jem krásne leto, príjemný a spokojný od-
dych, veľa zdravia, šťastia a osobných 
úspechov a vzájomnej spolupráce.
       
                       Ing. Miroslav Mazúr
               primátor mesta 
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č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samo-
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov.
Uznesením č. 85/2014 MsZ  schvaľuje realizáciu zámeru 
odvodnenie dažďových vôd – vyčistenie priekop v lokalite 
miestnej komunikácie Ul. Karvaša a Bláhovca v úseku ulice 
Horskej po pohostinstvo Šuta ako 1. etapa budúcich úprav 
odvodnenia.
Uznesením č. 86/2014 MsZ I. žiada Primátora mesta, aby v 
súvislosti so schváleným rozpočtom stavby - opravy objek-
tu Kriváň zabezpečil zo schváleného rozpočtu prednostne 
zrealizovanie nového krovu s tým, že rozdiel vzniknutý tou-
to  prácou naviac bude do 31. 7. 2014 riešený úpravou po-
ložiek existujúceho rozpočtu. II. žiada Primátora mesta, aby 
poslancom MsZ do 30. 6. 2014 boli predložené objednávky a 
investičné zámery, na základe ktorých bol realizovaný projekt 
rekonštrukcie Kriváň.
Uznesením č. 87/2014 MsZ I. berie na vedomie tvorbu a čer-
panie fondu rezerv za rok 2013. II. berie na vedomie tvorbu  
fondu rezerv v roku 2014.
Uznesením č. 88/2014 MsZ I. berie na vedomie tvorbu a čer-
panie fondu rozvoja bývania za rok 2013. II. berie na vedomie 
návrh na tvorbu a čerpanie fondu rozvoja bývania na rok 2014.
Uznesením č. 89/2014 MsZ I. berie na vedomie čerpanie roz-
počtu za I. štvrťrok 2014.
Uznesením č. 90/2014 MsZ  schvaľuje správu o priebehu in-
ventarizácie a stave majetku mesta Vrútky k 31.12.2013.
Uznesením č. 91/2014 MsZ berie na vedomie vyhodnotenie 
zimnej údržby miestnych komunikácii mesta Vrútky v zimnom 
období 2013/2014.
Uznesením č. 92/2014 MsZ  berie na vedomie správu o za-
bezpečení opráv miestnych komunikácií a chodníkov za rok 
2013.
Uznesením č. 93/2014 MsZ berie na vedomie informáciu o 
posúdení predložených oznámení funkcií, zamestnaní, čin-
ností a majetkových pomeroch verejných funkcionárov mesta 
Vrútky.
Uznesením č. 94/2014 MsZ berie na vedomie správu o vý-
sledku kontrol hlavného kontrolóra mesta za ostatné obdobie 
od 9. 4. 2014 do 10. 6. 2014.
Uznesením č. 95/2014 MsZ  schvaľuje plán kontrolnej činnos-
ti hlavného kontrolóra mesta na druhý polrok 2014.
Uznesením č. 96/2014 MsZ schvaľuje udelenie ocenenia: 
Cena mesta Vrútky: Ing. Víťazoslav Moric, PhD.
Uznesením č. 97/2014 MsZ  berie na vedomie udelenie oce-
nenia: Cena primátora mesta: Prof. MUDr. Alexander Jurko, 
DrSc.
Uznesením č. 98/2014 MsZ berie na vedomie udelenie oce-
nenia: Cena primátora mesta: Doc. PhDr. Peter Krbaťa, CSc.
Uznesením č. 99/2014 MsZ berie na vedomie udelenie oce-
nenia:Cena primátora mesta: PaedDr. Erika Repková
Uznesením č. 100/2014 MsZ schvaľuje udelenie ocenenia: 
Pamätný list: Plk. v. v. PhDr. Peter Švrlo, PhD. 
Uznesením č. 101/2014 MsZ schvaľuje udelenie ocenenia: 
Pamätný list: Elena Kluknavská
Uznesením č. 102/2014 MsZ schvaľuje udelenie ocenenia: 
Pamätný list: Karol Orčík – in memoriam
Uznesením č. 103/2014 MsZ schvaľuje udelenie ocenenia: 
Pamätný list: oddiel športovej gymnastiky TJ Sokol Vrútky
Uznesením č. 104/2014 MsZ určuje 1 (slovom jeden) volebný 
obvod pre voľby do Mestského zastupiteľstva Vrútky pre vo-
lebné obdobie 2014 – 2018.
Uznesením č. 105/2014 MsZ určuje počet 13 (slovom trinásť) 
poslancov Mestského zastupiteľstva Vrútky vo volebnom 

obvode  utvorenom pre voľby do Mestského zastupiteľstva v 
meste Vrútky, pre volebné obdobie 2014 – 2018.
Uznesením č. 106/2014 MsZ I. schvaľuje v súlade s § 11 
ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v platnom znení rozsah výkonu funkcie primátora mesta na 
funkčné obdobie 2014 – 2018 na plný pracovný úväzok. Roz-
sah činnosti primátora mesta je určená zákonom č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení. II. schvaľuje rozhodovanie primátora 
mesta Vrútky vo všetkých veciach, ku ktorým mu je schválená 
právomoc MsZ alebo je mu táto právomoc taxatívne vyme-
dzená príslušnou právnou normou SR.
Uznesením č. 107/2014 MsZ berie na vedomie informáciu 
ohľadom kontroly NKÚ SR v obchodnej spoločnosti Mestský 
podnik služieb Vrútky, s. r. o. v období od 20. 3. 2014 
do 6. 5. 2014.
Uznesením č. 108/2014 MsZ  schvaľuje poriadok odmeňo-
vania – SENIOR – Zariadenie pre seniorov a Dom sociálnych 
služieb Vrútky vrátane jeho príloh.
Uznesením č. 109/2014 MsZ I. schvaľuje zámer čiastočné-
ho zrušenia ulice Rybárskej v katastrálnom území Vrútky. II. 
schvaľuje prebytočnosť majetku mesta – pozemku neknihova-
ná p.č. 4353 -  ide o majetok, ktorý je určený na predaj.   
Uznesením č. 110/2014 MsZ I. schvaľuje zriadenie a využi-
tie predkupného práva ŽSK ako oprávneného z predkupného 
práva podľa ustanovenia § 602 a nasl. Občianskeho zákon-
níka k spoluvlastníckemu podielu  28/448, na pozemku parc. 
KN-C č. 1429/2 zastavané plochy a nádvoria o výmere 365 
m2 zapísaného na liste vlastníctva č. 4820 v kat. úz. Vrútky,
 v prípade úmyslu Mesta Vrútky ako povinného z predkupného 
práva predať túto nehnuteľnosť, a to za cenu, ktorá predstavu-
je hodnotu odpredávaného spoluvlastníckeho podielu  podľa 
uznesenia mestského zastupiteľstva č. 21/2013 zo dňa 12. 2. 2013. 
Uznesením č. 111/2014 MsZ I. schvaľuje IV. rozpočtové 
opatrenie – zmenu rozpočtu Základnej umeleckej školy Frica 
Kafendu na rok 2014 nasledovne: v príjmovej časti rozpočtu 
zvýšenie zriaďovateľom prideleného objemu finančných pros-
triedkov o 20 tis. €, vo výdavkovej časti rozpočtu, na položke 
mzdy a odvody, zvýšenie rozpočtu o 20 tis. €. 
Uznesením č. 112/2014 MsZ. schvaľuje štatút časopisu 
Vrútočan.
Uznesením č. 113/2014 MsZ I. neschvaľuje zmenu  zriaďo-
vateľa Gymnázia Jozefa Cígera Hronského, Čachovský rad 
36, 038 61 Vrútky, zo súčasného zriaďovateľa Žilinský samo-
správny kraj na nového zriaďovateľa mesto Vrútky k 31. 8. 
2015. II. neschvaľuje návrh na  vyradenie  Základnej školy s 
materskou školou, Ulica M. R. Štefánika 1, Vrútky a jej súčasti 
Školského klubu detí, Ulica M. R. Štefánika 1, Vrútky,  zo sie-
te škôl a školských zariadení, k 31.8. 2015. III. Neschvaľuje 
návrh na  zaradenie  Spojenej školy, Ulica M. R. Štefánika 1, 
Vrútky s organizačnými zložkami: Materská škola, Ulica M. R. 
Štefánika 1, Vrútky, Základná škola, Ulica M. R. Štefánika 1, 
Vrútky a Gymnázium Jozefa Cígera Hronského, Ulica M. R. 
Štefánika 1, Vrútky a jej  súčasti  Školského klubu detí, Ulica 
M. R. Štefánika 1, Vrútky  do siete škôl a školských zariadení 
k 1. 9. 2015, ktorej zriaďovateľom bude mesto Vrútky.
Uznesením č. 114/2014 MsZ I. berie na vedomie informáciu 
o stretnutí prípravného výboru na vyhotovenie a umiestnenie 
pamätného reliéfu pri príležitosti 100-tého narodenia spisova-
teľky a Čestnej občianky mesta Vrútky Hany Zelinovej, 
na základe uznesenia MsZ vo Vrútkach č. 63/2014.
Uznesením č. 115/2014 MsZ schvaľuje V. rozpočtové opatre-
nie – vyplatenie príspevku vo výške 9 960 EUR Plaveckému a 
vodnopólovému klubu Vrútky za spotrebovanú energiu v roku 
2013.                                                                                -red-
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HARMONOGRAM VÝVOZU 
SEPAROVANÉHO ODPADU NA JÚL 2014 

vývoz plastov

vývoz skla

Vážení občania, 
v súčasnosti sa uskutočňu-
je verejná súťaž na zber 
komunálneho odpadu a 
jeho separovaných zlo-
žiek, preto  nemožno 
uverejniť harmonogram 
separovaného zberu na 
ďalšie mesiace. Nový har-
monogram zverejníme po 
podpísaní zmluvy na ko-
munálny odpad  po spra-
covaní nového harmono-
gramu na stránke mesta 
(www.vrutky.sk), ako aj 
v najbližšom čísle časopi-
su Vrútočan. Za porozu-
menie ďakujeme. 
    Ing. Dana Pozorčiaková
           referát odpadov 

Vykonávať nepovolené stavebné úpravy 
v nájomnych bytoch  sa nevypláca!

V marci tohto roku sa uvoľnil nájomný byt po neplatičovi 
v tzv. meštianke (budova na pešej zóne – 1. čs. brigá-
dy 7/A). Nastal však problém. V zmluve, ktorú podpisuje 
každý nájomca o pridelenie mestského bytu, sa okrem 
iného píše, že „nájomca nie je oprávnený vykonávať sta-
vebné úpravy ani iné podstatné zmeny v byte bez pred-
chádzajúceho písomného súhlasu prenajímateľa, a to ani 
na svoje náklady. Nájomca je povinný dňom skončenia 
nájmu odovzdať byt v stave, v akom ho prevzal s prihliad-
nutím na obvyklé opotrebovanie“. V tomto nájomnom 
byte to však nebolo dodržané (fotografie). Mestský pod-
nik služieb Vrútky, s. r. o., (MPS) dal byt do pôvodného 
stavu s hygienickým náterom a odstránením nepovole-

ných stavebných úprav. Náklady 
na úpravy si od predchádzajúce-
ho nájomcu musí vymáhať. Na 
základe negatívnych skúsenosti 
začne MPS s pravidelnou kon-
trolou mestských bytov s prihliad-
nutím na dodržiavanie bodov ná-
jomnej zmluvy.     
                   Mgr. Branislav Pullmann                                                       
                  konateľ spoločnosti (MPS)

SOM ZA ZACHOVANIE VRÚTOCKÉHO GYMNÁZIA
Vážení spoluobčania, nedá mi Vás neosloviť a nevysvetliť určité veci, ktoré sa v poslednom období okolo nás valia ako lavína.  Môj príhovor 
by som zhrnul do dvoch bodov:  prvým je, že mestské zastupiteľstvo neschválilo zmenu  zriaďovateľa Gymnázia Jozefa Cígera Hronského 
zo súčasného zriaďovateľa – Žilinského samosprávneho kraja (ŽSK) na nového zriaďovateľa – mesto Vrútky, a druhým je neschválenie ná-
vrhu na  zriadenie  Spojenej školy  na Ulici M. R. Štefánika 1 vo Vrútkach s organizačnými zložkami: Materská škola, Ulica M. R. Štefánika, 
Základná škola, Ulica M. R. Štefánika  a Gymnázium Jozefa Cígera Hronského. Viacerí  z Vás možno postrehli, že ŽSK, ktorý spravuje gym-
názium, prichádza s návrhom na zmenu zriaďovateľa gymnázia vo Vrútkach. Preto na februárovom zasadnutí MsZ prišli niektorí poslanci 
ŽSK, pedagógovia, rodičia, ako aj riaditeľ školy s prosbou k nám poslancom, aby sme urobili všetko preto, aby bolo  gymnázium vo Vrútkach 
zachované. My poslanci MsZ sme uložili uznesením primátorovi mesta mandát na rokovanie so ŽSK o možnostiach, akým spôsobom by sa 
gymnázium vo Vrútkach mohlo udržať. Po viacerých rokovaniach so ŽSK bolo potrebné prijať uznesenie o zlúčenej základnej a materskej 
škole, M. R. Štefánika a  Gymnázia J. C. Hronského vo Vrútkach. Po dlhej diskusii, kde sme riešili otázky „za“, ako aj „proti“, došlo k hlasova-
niu. Z ôsmich poslancov (pýtam sa, prečo len z ôsmich, keď sa riešil takýto dôležitý bod programu) štyria boli „za“ a štyria sa „zdržali“ hlaso-
vania. Namietal som, že ani prijatím tohto uznesenia ešte nie je isté, či gymnázium udržíme, pretože všetko je v rukách ministerstva a ŽSK; 
ale v tomto momente je podstatné, aby sme my poslanci dali jasný signál pre občanov a rodičov, že mesto Vrútky má eminentný záujem o 
zachovanie tejto školy v našom meste. Zarazilo ma, že sa zdržali hlasovania p. Kupčok, p. Hrádocká, ako aj p. Kevická, teda pedagógovia 
a kolegovia, a nepodporili svojich kolegov z gymnázia. O hlasovaní p. Kerdíka sme vedeli, lebo to jasne avizoval počas rozpravy k tomuto 
bodu...Teraz sa vrátim k druhému bodu a budem reagovať na poslanca MsZ  p. Kerdíka a jeho reakciu písanú na sociálnej sieti. Vážim si 
poslanca Kerdíka (aj keď sa stal poslancom MsZ až po vzdaní sa mandátu p. poslankyne Holkovej), pretože ako poslanec je jeden z tých , 
ktorý je vždy dôkladne pripravený na každé zasadnutie MsZ. O to viac ma prekvapujú jeho slová, ktoré napísal v reakcii na sociálnej sieti na 
neplánované zasadnutie MsZ, a to citujem: „Toto zasadnutie je čistá lobypárty skupiny poslancov...“ Vedel by som mu pripomenúť tzv. lo-
bypárty skupiny poslancov pri odvolávaní bývalého prednostu  MsÚ p. Stahla...  a že, citujem,  „poslanci pani Blahušiaková a pán Kurhajec 
vykrikovali na riadnom zastupiteľstve, že treba dať do novín a neviem ešte kam tých, čo nepodporili zachovanie Gymnázia vo Vrútkach...“, 
a preto píšem aj tento článok. O to viac ma však zarazilo, ale aj urazilo jeho stanovisko o „hroznom meste a lobypárty poslancov“, ktorého 
je tiež členom. Neviem si to dobre predstaviť, ako by takéto „hrozné mesto“ viedol on ako  primátor mesta... Na záver musím vysloviť ešte 
jednu vetu, p. poslanec Kerdík! Ak sa hanbíš a verejne ospravedlňuješ, že si členom tohto zoskupenia, tak ťa verejne vyzývam, aby si sa 
vzdal mandátu poslanca MsZ, pretože si neviem dobre predstaviť, ako by si s tebou mohli sadnúť tí ostatní, či už slušní alebo neslušní po-
slanci MsZ. Verejne vyhlasujem, že vedenie mesta, ja, ako aj ostatní slušní poslanci MsZ urobíme všetko preto, aby sme udržali Gymnázium 
J. C. Hronského vo Vrútkach, pretože ak ho teraz stratíme, už ho nikdy viac do Vrútok späť nedostaneme.       

                                                                                                                                                            František Kurhajec, viceprimátor mesta
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Spoločnosť AGRO – BLÁŽOVCE zahájila predaj 
surového kravského mlieka a mliečnych výrobkov 

z pojazdného automatu na tržnici. 
          Každú stredu od 9.20 – do 10.45 hod.  -inzercia-

Výberové konania v školách
Primátor mesta Vrútky Ing. Miroslav Mazúr vyhlásil 
(podľa ustanovenia § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. 
z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov z dňa 25. apríla 2014) výberové konania 
na obsadenie miesta riaditeľa v Materskej škole na Ulici 
francúzskych partizánov 19 vo Vrútkach, v Materskej 
škole na Nábrežnej 2 vo Vrútkach a v Základnej škole 
Hany Zelinovej na Ulici Čachovský rad 34 vo Vrútkach.
Rady jednotlivých škôl uskutočnili výberové konania – 
podľa § 24, ods. 5, písm. a) a b) zákona  596/2003 Z. z.
V materskej škole na Nábrežnej 2 vo Vrútkach sa ko-
nalo výberové konanie dňa 19. júna 2014. Za riaditeľku 
školy bola zvolená Anna Nagyová.
V materskej škole na Ulici francúzskych partizánov 
19 vo Vrútkach sa konalo výberové konanie dňa 25. 
júna 2014. Za riaditeľku školy bola zvolená
Bc. Mariana Markovičová.
V Základnej škole Hany Zelinovej na Ulici Čachovský 
rad 34 vo Vrútkach sa konalo výberové konanie dňa  26. 
júna 2014. Za riaditeľku školy bola zvolená
 PaedDr. Milena Demková.
Rady škôl predložia Mestu Vrútky návrhy na vymenova-
nie riaditeliek na základe výsledku výberových konaní. 
Ing. Miroslav Mazúr, štatutárny zástupca zriaďovateľa 
škôl, vymenuje zvolené riaditeľky na päťročné funkčné 
obdobie.   Mgr. Emília Šútovcová
                                            vedúca oddelenia školstva

Radi sa túlate po okolí? Vrútočania, nezabudli ste ešte na Piatrovú?
Redakcia Vrútočana sa poobzerala po okolí a odporúča obdivovateľom prírody a priaznivcom pohybu navštíviť Piat-
rovú. Ak hľadáte príjemné horské prostredie vhodné na prechádzky, navštívte Hotel Junior Piatrová vo Vrútkach 
–  príroda v jeho okolí  dáva možnosti na turistiku, na ihriskách v tesnej blízkosti hotela možno hrať volejbal a tenis. 
Prevádzkarka hotela p. Danica Čipkalová nám prezradila viac: Hotel bol zrekonštruovaný roku 2010 a ponúka svo-
je služby pre školy v prírode, tábory, školské lyžiarske zájazdy, stužkové slávnosti, mládežnícke organizácie a občianske 
združenia, pobyty pre mladé rodiny s deťmi a pre seniorov. Pri hoteli máme detské ihrisko, trampolínu, požičovňu bicyklov, 
kolobežiek. Pre firmy je tu vybavená konferenčná miestnosť a priestory hotela sú vhodné aj na svadby. Návštevníkom je k dis-
pozícii reštaurácia so širokou ponukou jedál, príjemná záhradná letná terasa a – varíme aj denné menu. Súčasťou letnej tera-
sy je detské ihrisko a trávnatá plocha. V tesnej blízkosti hotela sa nachádza chata so spoločenskou miestnosťou, ktorú si možno 
prenajať na  realizáciu najrôznejších rodinných osláv, stretnutí priateľov, pomaturitných stretnutí, firemných guľášov, opekačiek. 
Na Piatrovej sme sa cítili veľmi príjemne. Vrútočanom chceme pripomenúť, že za oddychom netreba chodiť ďaleko, veď  môžeme 
aktívne využívať možnosti blízkeho okolia. Viac informácií nájdete na stránke www.juniorpiatrova.sk.                                                                                                                                         -red-

Vrútocký primátor blahoželal
 ZŠ M. R. Štefánika k 35. výročiu 

29. mája sa v Kine 1. máj uskutočnila slávnostná 
akadémia k 35. výročiu otvorenia školy. 

Žiaci v spolupráci s pedagogickým zborom predviedli skvelý 
program, ktorý všetkých potešil a zabavil. V závere vystúpila 
riaditeľka PaedDr. Erika Repková a prítomných pozdravil aj 
vrútocký primátor Ing. Miroslav Mazúr, ktorý priblížil niektoré 
dôležité medzníky v histórii školy, napr. získanie financií na 
rekonštrukciu školy. Prisľúbil, že bude podporovať a pomáhať 
tejto škole aj naďalej a poďakoval všetkým pracovníkom za 
ich namáhavú prácu pri vychovávaní našej mládeže.       -red-              
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„Hudba je rečou pre tento svet, práve ona je jazykom zrozumiteľným tam, kde už zrozumiteľnosť 
neočakávame. Práve ona  je objaviteľkou schopností, ktoré sme už zabudli...“  Johannes Leppich

XX. ročník Vrútockej hudobnej jari úspešne zavŕšili svojím vystúpením vrútocký Chrámový zbor
 sv. Jána Krstiteľa pod dirigentskou taktovkou Viliama Majdu  a Detský zbor Svetluška pri ZUŠ 
 Martin, ktorý dirigovala Otília Moravčíková. Komorný sláčikový orchester účinkoval pod vedením 

Maroša Kramára. Koncert sa uskutočnil v rímskokatolíckom Kostole sv. Jána Krstiteľa v nedeľu 8. júna. 
Jarný festival vážnej hudby vo Vrútkach bol otvorený vo vrútockom Evanjelickom kostole Dr. Martina 
Luthera 16. marca 2014  organovým koncertom Petra Sochuľáka zameraným na 10. výročie úmrtia spi-
sovateľky Hany Zelinovej. Obohatilo ho aj umenie slova. Podujatie zorganizovali miestny odbor Matice 
slovenskej a vrútocké literárne kluby – LK Hany Zelinovej a LK Mateja Zaťka. Na vrútockú rodáčku sa 

spomínalo aj pri ďalších uskutočnených koncertoch. Od prvého koncertu až po ten posledný prekvapovala organizátorov veľká 
účasť priaznivcov vážnej hudby. Poslucháči boli nielen z Vrútok, ale aj zo Žiliny, Ružomberka, Terchovej, Kláštora pod Znie-
vom; mnohí prichádzali na podujatia VHJ pravidelne. Pri zostavovaní projektu sa prihliadalo na zastúpenie účinkujúcich všet-
kých vekových  kategórií. Účinkovali mladí umelci, deti, mládež a, samozrejme, umelci zrelého veku nielen z Vrútok, Martina, 
ale aj z iných kútov Slovenska. Koncerty sa uskutočňovali v dvoch vrútockých kostoloch, pretože spoločenská sála a celý objekt 
Kriváňa sa rekonštruujú. Umelci to uvítali, veď často sami požadujú vystúpenie v chrámovom priestore.  Ich repertoár pozostá-
va najmä z duchovnej hudby a chrámový priestor  vyhovuje  aj akusticky. Kinosála na tento náročný žáner nie je vhodná. Mesto 
Vrútky ďakuje  dekanovi Mons. Mgr. Jozefovi Petrášovi,  farárovi rímskokatolíckej farnosti  vo Vrútkach, a ThDr. Mariánovi 
Krivušovi, farárovi  ev. cirkvi a. v. vo Vrútkach,  za  možnosť prezentovať vo vrútockých kostoloch sedem koncertov VHJ. Keďže 

koncerty sa uskutočňovali v chrámovom prostredí, aj program 
bol tomu adekvátne koncipovaný. 
Príjmy zo vstupného boli zúčtované mestu Vrútky a následne 
použité na autorské honoráre a réžiu koncertov. Tieto príjmy sa 
nepoužili  na potreby farností  a priestor na realizáciu koncertov 
bol poskytnutý  zdarma. Všetky koncerty divákov zaujali, 
o čom svedčil dlhotrvajúci potlesk. Bonbónikom bol koncert  
husľového virtuóza Dalibora Karvaya a klavírneho majstra Da-
niela Buranovského. Skupina Fragile priniesla nevšedný zážitok  
z dokonalého speváckeho prednesu  šiestich spevákov. Záve-
rečný koncert  XX. ročníka VHJ  vrútockého chrámového zboru 
a detského zboru Svetluška vygradoval do spoločného súzvuku 
pri skladbe Beneditione  e Frate Leone a v diele Karla Jenkin-
sena Adiemus. Deti prekvapili brilantným prednesom naštudo-
vaných skladieb pod starostlivým vedením Otílie Moravčíkovej. 
Sólový  spev v skladbe od Giulia Cacciniho Ave Mária  navodil 
jedinečnú atmosféru a  vyvolal neutíchajúci potlesk vďačných 
divákov. 
Na všetkých koncertoch sa predstavilo 156 účinkujúcich vrátane spe-
váckych zborov. Na podujatiach sa zúčastnilo 1 460 poslucháčov. Je 
radostné konštatovať, že medzi účinkujúcimi aj medzi divákmi 
v hľadiskách bola početne zastúpená i mladá generácia. Vďaka všet-
kým účinkujúcim, vďaka všetkým milovníkom hudobného ume-
nia.                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                       Božena BlahušiakováDetský zbor Svetluška  pod vedením Otílie Moravčíkovej

Spomienky
Vojnové strely už dávno utíchli, ale stále sú medzi nami ľu-
dia, ktorí si hrôzu a biedu vojny pamätajú, ktorí boli dokonca 
jej priamymi účastníkmi. Jedným z tých, ktorý vojnu nepre-
žil, ale ho očaril vojenský život, bol aj plk. vo výslužbe Ing. 
Peter Švrlo, PhD. Na stretnutia s ním sa vždy tešíme. Dňa 
18. júna opäť zavítal do našej školy, aby nám priblížil voj-
nové udalosti a spomienky zo svojho života a z misií. Pán 
Švrlo odpovedal na všetky naše zvedavé otázky a občas 
pridal aj nejakú vtipnú epizódu. Tých vtipných príhod však 
nebolo veľa, veď vojenský život a vojnové udalosti boli zlé. 
Vojna by nemala viac vzniknúť. Preto vyzval aj našu mladú 
generáciu, aby sme vojnu a jej hrôzy nikdy nedopustili. 
Napriek ťažkej téme mu ďakujeme za stretnutie a za to, že s nami strávil čas, pri ktorom sme sa všeličo naučili. 
Jeho návštevu by sme uvítali znovu.                                                                   Alžbeta Horecká, ZŠ Hany Zelinovej

Spoločne vrútocký chrámový zbor a Detský zbor Svetluška
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Zemianske Vrútky I. časť

V júli 2014 si pripomíname 100. výročie 
narodenia vrútockej rodáčky, spisova-
teľky Hany Zelinovej. Mnohí Vrútočania, 
najmä tí starší, si spomínajú na príjemnú 
a elegantnú dámu, pani Aničku, ktorá 
nedala na svoje Vrútky dopustiť. Viacerí, 
ktorí ju osobne nepoznali, si možno zno-
vu prečítajú niektoré knihy z jej bohaté-
ho súborného diela alebo si spomenú na 
obľúbený filmový seriál Alžbetin dvor. 
Vďaka nemu si možno viacerí lepšie uve-
domili a historicky precítili význam, po-
stavenie, spôsob života a generáciami 
prenášanú hrdosť vrútockých zemanov 
na svoj pôvod. Hana Zelinová ich vo svo-
jich románoch nielen oživila, ale aj včle-
nila do významného celku turčianskeho 
zemianstva, ktoré zohralo v histórii Tur-
ca významnú úlohu. Kam siahajú jeho 
začiatky? K vzniku turčianskeho ze-
mianstva prispel najmä panovník Belo 
IV., ktorý svojich verných služobníkov 
odmeňoval donáciami, povýšil ich me-
dzi kráľovských jobagiónov (neskôr nižší 
šľachtici – zemania) a z kráľovskej pôdy 
im vydelil určité čiastky. Panovník počas 
svojho pobytu na hrade Turiec ustano-
vil, aby v regióne žilo 40 rodín, ktoré 
mohli užívať práva jobagiónov. Osada 
Vrútky sa prvý raz spomína v polovici 
roku 1255 v súvislosti s vyznačením cho-
tárnych hraníc s majetkom Uzdových 
synov. Roku 1271 sa Vrútky síce spomí-
najú, ale o konkrétnych zemanoch ešte 
nebola zmienka. Obyvatelia Vrútok boli 
zrejme povýšení do zemianskeho stavu 
preto, lebo strážili a udržiavali cestu do 
Turca od Žiliny, od priesmyku v Malej 
Fatre. Dňa 1. augusta 1285 sa už uvá-
dza donácia panovníka Ladislava IV., 
ktorou bol vrátený majetok vrútockým 
zemanom Starkovi, Pavlovi, Mikulášovi 
a ich príbuzným, zvaným Dechk, Witk, 
Bench, Neuethelen, Bogomel, Hana, Ja-
kub, Ivan, Miko, Chama, Malich, Liptou 
a Dyunk. Územie vrútockých zemanov 
ohraničovala na juhu Priekopa, na zá-
pade hole Malej Fatry a územie panstva 
a hradu Starý hrad v Žilinskej kotline, 
na severe územie Mika, ktorý mal pan-
stvo a hrad Sučany, a na východe osada 
Sučany.  Z listiny z roku 1360 poznáme 
mená vrútockých zemanov: Mikuláša, 
syna Štefana de Ruthk, Mikuláša a Ber-
líka, Benediktovho syna, Budkena a Mi-
kuláša, syna Jána. 
Vrútky sa na začiatku druhej tretiny 14. 
storočia vzájomnými deľbami a dede-
ním majetku medzi líniami vrútockých 
zemanov rozdelili na dve kuriálne osa-
dy: Dolné Vrútky a Horné Vrútky. Písom-

ný doklad pochádza z roku 1329 z hod-
noverného miesta Panny Márie v Turci 
v Kláštore pod Znievom. Základná do-
načná listina pre vrútockých zemanov 
bola síce zničená, ale v októbri 1391 bol 
v Martine na kongregačnom zasadnutí 
pre Turiec a Oravu spísaný a vyhotovený 
Turčiansky register listín. Z Vrútok pred-
stúpili pred komisiu Ladislav, Juraj a Mi-
chal z rodu Feješ z Vrútok. Predložili šesť 
listín, ktoré komisia uznala za pravé.
 Vrútockí zemania mali podiel na správe 
a živote Turca, bývali súdnymi vykoná-
vateľmi, zastávali i funkciu kráľovského 
človeka ako pomocníka župana pri vyše-
trovaní alebo súdení, v 14. až 16. storočí 
však viedli aj časté spory o majetok. 
V 15. storočí sa početní zemania z Hor-
ných a Dolných Vrútok dostávali medzi 
sebou do príbuzenského a majetkového 
vzťahu vďaka manželstvám, dedeniu aj 
zálohovaniu majetkov. Medzi zemian-
skymi rodinami nachádzame počiatky 
rodu Matušovičovského, Nedeckého, 
vyskytujú sa rodiny Čechovská,  Čachov-
ská, Daukovci, Miklianovci, spomína sa 
meno Korda. V 16. storočí sa vrútocké 
zemianske rodiny rozvetvili. Z vizitácie 
roku 1560 sa uvádzali zemania: Blažej 
Nedecký, Juraj Gazda, Martin a Mikuláš 
Daukovci, Mikuláš a Peter Matušovi-
čovskí, Matej, Ján a Andrej Miklianov-
ci, Ján Korda, Juraj, Andrej a 
Mikuláš Sekerkovci, Dávid a 
Andrej Romanovci, Žigmund 
a Krištof – asi z rodu Čechov-
cov; pritom je zaujímavé, že 
vo Vrútkach sa neuvádzal 
zeman s priezviskom Vrútoc-
ký alebo Rutkaj – podobne 
ako roku 1578. Nedatovaný 
archívny materiál zo 16. sto-
ročia však uvádza z Horných 
Vrútok rodiny Imricha, Fran-
tiška a Štefana Rutkajovcov. 
V druhej polovici 16. storočia 
vystupovali vrútockí zemania 
pod slovenským predikátom 
Vrútocký alebo Vrútecký. 
(Aj Matej Bell uviedol v diele 
Turčianska stolica vrútocké 
zemianske rodiny: Rutkaj, 
Miklian, Nedecký, Matušovič, 
Dauko a Čech.) 
Zemania Vrútockí mali svoj 
erb. Najstarším dokladom je 
pečať Jána z roku 1605; od 
panovníka Mateja II. dostali 
8. mája 1609 armáles. Zo za-
čiatku 17. storočia pochádza 
názov domanovská kúria, 
z roku 1617 kúria Nižný dvo-
rec, z roku 1630 kúria

miklianovská, daukovská, rutkajovská 
a čechovská. Roku 1689 boli v Horných 
Vrútkach a Dolných Vrútkach štyri kúrie, 
v 17. storočí mali vo Vrútkach určité die-
ly majetkov i Juštovci. Zo súpisu vrútoc-
kých zemanov z roku 1709 poznáme 
priezviská hornovrútockých zemian-
skych rodín: Nedecká, Matušovičov-
ská a Čechovcov, z dolnovrútockých sú 
známi Daukovci, Lamošovci, Kordovci a 
Sucháčovci. Súpis z februára 1841 uvád-
zal v Horných Vrútkach 28 zemianskych 
rodín so 46 deťmi; prevládali Rutkajovci, 
Čechovci, Miklianovci, Badovci, menej 
mená Nedecký a Lamoš. 
V Dolných Vrútkach žilo 64 zemian-
skych rodín, ktoré mali 106 detí, najviac 
bolo rodín Rutkajovcov, Daukovcov, Se-
kerkovcov, Lamošovcov s prímeniami, 
potom rodiny Kordovcov, Sucháčovcov, 
Matušovičovských, rodina Nedeckých a 
Jesenských. Vrútockí zemania však ne-
žili len na Horných a Dolných Vrútkach. 
Počas 16. storočia sa rozšírili na Oravu, 
do Novohradu, do Trenčianskej a Šariš-
skej stolice, v 18. storočí žili v Abovskej, 
Liptovskej, Komárňanskej, Nitrianskej a 
v Spišskej stolici.      
      PhDr. Zora Mintalová Zubercová                        

Zdroj: Vrútky 1255-2000, ISBN 80-968442-7-X,  
 Z ľudovej kultúry Turca, ISBN 80-7090-760-6 

Mapa kuriálnych osád v Turci
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Vrútky v minulosti II.Redakcia mesačníka Vrútočan pre Vás opäť zostavila 
dvojstranu s obrázkami dobových pohľadníc Vrútok 

a  ich novodobú dominantnosť - železnicu. 
Určite mnohí z Vás spoznávajú zábery na miesta,

 kde už 143 rokov vrútocký chotár pretína železnica. 
Preto neváhajte a pošlite do redakcie ich opisy podľa 

poradia ako sú zobrazené. Vaše odpovede čakáme 
v redakcii do 20. augusta alebo ich posielajte mailom  

na adresu: vrutocan@vrutky.sk. 
Dvoch výhercov odmeníme. Uvedené pohľadnice môžete 

nájsť aj v pripravovanej knižnej edícii 
Dotyky minulosti od autorky Zuzany Horníkovej 

v knihe o histórii železnice vo Vrútkach. 
Použité pohľadnice vyberáme z archívu

 Igora Dobrovolného a Martina Kleskeňa.

Zostavili: red., Igor Dobrovolný
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graficky spracoval: Ján Teodor Dobrovolný

Vrútky v minulosti II.
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PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚTOK

   Sofia  KUNERTOVÁ  
   Ján  PITÁK
   Jakub  GOLIER
   Adam  NEBOŠKA
   Anabel  EICHLEROVÁ
   Leo  POLIAK
   Tereza  ZÁHORSKÁ 

OPUSTILI NÁS

  Mária  DOTKOVÁ  78- ročná

(Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –          
 M. Blahová, I. Pepuchová.)
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O SLOVENČINE
Teraz to bude o bohemizmoch. Vplyv češtiny na sloven-
činu je celkom prirodzený jav. Prejavuje sa v používaní 
nesprávnych tvarov slov, nesprávnych predložkových 
tvarov i lexikálnych bohemizmov...

NESPRÁVNE (BOHEMIZMY)   SPRÁVNE SLOVENSKY  
tlačítko    tlačidlo
strúhatko   strúhadlo
špáratko   špáradlo
lehátko    ležadlo
za prvé, za druhé  po prvé, po druhé
vzhľadom k tomu  vzhľadom na to
chápať tomu   chápať to
zúčastniť sa niečoho                zúčastniť sa na niečom
rohlík    rožok
pomazánka   nátierka
dlhá rada, prvá rada  dlhý rad, prvý rad
to nevadí   to neprekáža
gulička    guľôčka
prádlo    bielizeň
dobrá snímka   dobrý snímok

Prajem vám, aby ste si vybrali vždy ten správny variant 
(nie variantu). A príjemnú dovolenku (nie dovolenú).
                                
                                  Elena Režná, jazyková redaktorka

POVEDALI SI ÁNO

  Ladislav  PETRÁSEK Jana  UŽEKOVÁ
  Róbert  KOLLÁR      Lucia  GENŠOROVÁ
  Marián STRNISKO      Zuzana  ŠTILLOVÁ
  Guillaume Jacques     Zuzana Babušiaková
  Guy Marie DESVERGNES 

 

Zborový deň  2014      
Tak sme to prežili – a to doslova. Možno sa čudujete, že som začal práve týmito slovami, ale skutočnosť je taká, že mnohí ľudia svoj 
život len „prežívajú“, a nie naozaj žijú. My sa v našom vrútockom cirkevnom zbore snažíme skutočne žiť. Žiť vo všetkom, čo nám dobrý 
Hospodin požehnáva k životu – nie k prežívaniu. 8. júna sme sa stretli v našom chráme Božom o 9. hodine, aby sme si užili zborový deň. 
Deň rodiny – deň povzbudenia – deň radosti z viery v Pána. Začal sa však skôr, už niekoľko dní a týždňov predtým, keď sme plánovali 
túto požehnanú akciu so sestrou dozorkyňou Danicou. Bolo treba zabezpečiť program, pohostenie a samozrejme „ľudí“ – teda urobiť 
misiu, aby sme sa nerozbehli po Službách Božích hneď domov, ale chceli zostať v spoločenstve. A naozaj sa to podarilo. Sestra Elenka, za 
čo jej patrí vďaka, zabezpečila, že nebol nedostatok ničoho. V sobotu sa stretli naše sestry, aby pripravili ingrediencie na farársky guľáš, 
ktorý som varil spoločne s bratom Grenom. On zabezpečil z vlastných zdrojov, z obecného úradu a od hasičov z T. Kľačian sedenie a stan. 
Za to vyjadrujeme úprimnú vďaku Kľačancom. Po Službách Božích vypukla radosť nad prestretými stolmi, keď sme po nasýtení duše v 1. 
sv. Svätodušný prijali aj radosti požehnania stola. Hrali sme bingo, jazdili na koni, ktorého zabezpečila rodina brata Jelšíka, deti hrali hry a 
získavali body, ktoré si  mohli vymeniť v našom „obchode“. Detskú časť mal na starosti brat Kleskeň. Dospeláci tak ako minulý rok mohli 
súťažiť o naj starkú, starkého, ocina a maminu a potom o absolútneho NAJ. Strieľali sme zo vzduchovky, hádzali smrekovou kľuchtou 
(bol to vyše metra dlhý hranol); hod do diaľky vidlami pobavil všetkých, aj pribíjanie klincov v časovom limite vyčarilo mnohým úsmev 
na tvárach. Tu patrí vďaka mojej drahej manželke Janke za presné načasovanie a zorganizovanie celého tohto vzácneho dňa. Atrakciou 
bol aj hrad na skákanie pre deti, ale aj vodný futbal, ktorý sme mali požičaný od Spoločenstva evanjelickej mládeže (SEM). Pri ňom si 
užili zábavu nielen deti, ale aj my, ktorí sme nabrali odvahu dať si zápas. Dokonca sme mali aj 
dospelácky úraz, ktorý sa skončil týždňovým oddychom na posteli. Stretlo sa nás naozaj veľa 
a boli pozvaní mnohí. Tak ako sa to hovorí v evanjeliu – cítili sme sa ako na „svadbe“ –  veď 
sme prijali aj ľudí z ulice, keď nemohli prísť všetci 890 členovia nášho cirkevného zboru. Množ-
stvo detí z našej ulice a z Vrútok, ale aj dospelých, ktorí možno prvýkrát prišli ochutnať radosť 
evanjelia, nás povzbudila k tomu, že má zmysel investovať čas a peniaze do vnútromisijných 
aktivít. Pretože tu ide o veľa – ide o život!                               ThDr. Marián Krivuš, evanjelický farár

Podujatia sa zúčastnil aj primátor 
Vrútok Ing. Miroslav Mazúr (vľavo hore) ,

v družnej debate s martinským 
ev. a. v. farárom Mgr. Milanom Kubíkom
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Posedenie pri guláši, harmonike a speve 

Tak možno charakterizovať podujatie členov Klubu 
dôchodcov vo Vrútkach. Aj keď sa stretnutie uskutočnilo 
v sobotu 7. júna v peknom prírodnom prostredí pohos-
tinstva v Priekope, našiel sa priestor pripomenúť si aj 
Deň matiek a Deň otcov. Okrem výborného gulášu a ob-
čerstvenia každý účastník dostal na pamiatku aj darček. 
Po predchádzajúcich dažďových dňoch to bolo aj uví-
tanie nadchádzajúcich teplých letných dní. Oddychovú 
atmosféru dokresľovala aj vôňa pokosenej trávy upra-
veného areálu a v tieni kríkov odpočívajúci štvornohí 
miláčikovia, ktorí sprevádzali svojich majiteľov. Vôbec 
nie rušivo, ale oživujúco zapôsobili prvé tony harmoni-
ky, ku ktorým sa postupne pridávali aj hlasy spokojných 
oslavujúcich. Mnohí boli v myšlienkach niekde ďaleko, 
ďaleko vo svojej odžitej a vzdialenej mladosti. Z tvárí 
asi šesťdesiatich nadšencov vyžarovala spokojnosť 
ako poďakovanie hlavnej organizátorke, predsedníčke 
Klubu dôchodcov pani Oľge Lysičanovej za vydarené 
stretnutie.                                         Text, foto: Dušan Baran

Chovatelia spevavých kanárikov 
sa stretli na letnej súťaži vo Vrútkach

Prvý júnový víkend sa stretli chovatelia a sympatizanti 
spevu harzských kanárikov už na 28. ročníku súťaže. 
Toto podujatie si za roky svojej existencie vybudovalo tra-
díciu a radi ho navštevujú aj zahraniční chovatelia z Čes-
kej republiky a Poľska. V tomto roku prihlásilo do súťaže 
svoje staršie kanáriky v zmysle propozícií 32 chovateľov. 
Kanáriky posúdili prítomní posudzovatelia Slovenského 
zväzu chovateľov a Českého zväzu chovateľov. 

Súťažiaci netrpezli-
vo čakali na výsledky, 
ktoré sa dozvedeli po 
17. hod. Prvé miesto 
patrí kanárikovi nášho 
dlhoročného chovateľa 
pána Jozefa Petráša z 
Turčianskej Štiavničky. 
Druhé a tretie miesto 
obsadili kanáriky cho-
vateľov Jozefa Kozára a 
Břetislava Severu, oba-
ja z ČSCH (fotografia). 
Ceny venované Ústred-
nou odbornou komisiou 
pre chov spevavých 
kanárikov spolu so spo-
mienkovými účastníckymi 
listmi odovzdali pred-
seda komisie Vladimír 
Kubík a predseda zboru 
posudzovateľov Marek 
Petráš. Večer pokra-
čoval spoločným vypo-
čutím víťaznej kolekcie 
a diskusiou o jednotli-
vých spevných vetách. 
Nechýbal ani výborný 
guláš, ktorý tradične na-
varil Jožko Petráš. Pria-
teľská atmosféra, staré 
kamarátstva i spoločný 
koníček sú dôvodom, že 
chovatelia kanárikov sa 
každý rok radi vracajú  
do Vrútok aj so svojimi 
odchovancami. A o tom 
by chovateľstvo malo 
byť. Spájať a udržiavať 
dobré vzájomné vzťahy, 
ktoré sú v dnešnej dobe 
také vzácne. 
Na stretnutie chovateľov 
spevavých kanárikov 
bol pozvaný aj pán Ró-
bert Zacharides, ktorý 

pri príležitosti svojho životného jubilea 90 rokov pre-
vzal vysoké zväzové vyznamenanie – Zlatú plaketu 
za rozvoj slovenského chovateľstva. Čulý jubilant sa 
zúčastnil na akte odovzdávania cien pre víťazov a živo 
sa zapojil aj do neskoršej diskusie chovateľov.
                                           Text, foto: Bc. Vladimír Kubík

Víťazi:  zľava B. Severa, 
 J.  Petráš, J.  Kozár

X. ročník medzinárodného 
šachového turnaja 

V Bratislave  sa 31. mája 2014 uskutočnil Memoriál MUDr. 
Tadeuša Nemca pri príležitosti jeho nedožitých 96. naro-
denín. Tento turnaj založila pred desiatimi rokmi jeho rodi-
na  v spolupráci so šachovým klubom Slovan. Turnaj sa koná 
každoročne v priestoroch JURKI domu. 
MUDr. Tadeuš Nemec sa narodil 12. marca 1918 vo Vrútkach, 
kde prežil celé detstvo až po štúdiá v Bratislave. Celý život bol 
jeho jediným, najväčším a celoživotným koníčkom šach. Bol 50 
rokov členom šachového oddielu Slovan CHZJD, členom jeho 
výboru a kandidátom majstra športu v šachu. Počas života aj 
v tejto oblasti získal mnohé víťazstvá a jedným z najväčších 
bolo víťazstvo v Tatranskom pohári roku 1963. Až do neskorej 
staroby hral šach, navštevoval šachový klub Slovana a zú-
častňoval sa aj v staršom veku na turnajoch seniorov. Trikrát 
bol účastníkom 
medzinárodného 
šachového turnaja 
v Bieli, kde získal 
ako senior jedno 
z prvých umieste-
ní. Tadeuš Nemec 
často navštevoval 
rodné Vrútky a srd-
com zostal po celý 
život Vrútočanom.  
                           -red-

Ocenený Róbert Zacharides  (vpravo)
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Výhodne predám rodinný dom v lukratívnej štvrti Vrútok 
na Chotárnej ulici č. 8 aj so záhradou, výmera 600 m2. 

Cena 30 000 eur; tel. 055/678 72 19.                      

 -inzercia-

Zdokonaľujeme si 
technické zručnosti

Aj žiakom vrútockých základných 
škôl bolo umožnené osvojiť si prá-
cu so spájkovačkou či zlepšiť svo-
je zručnosti pri práci s drevom. 
A to vďaka zaujímavému projektu, 
ktorého hlavným cieľom bolo mo-
tivovať žiakov základných škôl po-
kračovať v stredoškolskom štúdiu 
na odborných školách.
Mnohí slovenskí rodičia majú ešte stá-
le silnú predstavu, že ich deti si skôr 
nájdu uplatnenie s vysokoškolským 
diplomom v rukách ako bez neho. 
V posledných rokoch sa však ukazu-
je, že trh je absolventmi vysokých škôl 
presýtený a naopak, začínajú chýbať 
tradičné remeselné profesie. Odborné 
školstvo paradoxne trpí nedostatkom 
žiakov, a tým aj peňazí. Prispieť svo-
jou troškou k zmene tohto trendu sa 
pokúsili aj Agentura pro regionální roz-
voj z Ostravy a Rozvojová agentúra 
Žilinského samosprávneho kraja. 
V rámci spoločného projektu zreali-
zovali pre deti z Moravskosliezskeho 
kraja a Žilinského kraja, vrátane 

našich vrútockých ratolestí dve trojd-
ňové školy techniky, počas ktorých v 
rámci remeselného, elektrotechnic-
kého a stavebného bloku získali ni-
elen nové zručnosti, ale objavili najmä 
čaro techniky. 
Projekt Česko Slovensko má technic-
ký talent je doplnený aj o sériu exkurzií 
zameraných na poznávanie technic-
kých pamiatok. Hoci sa mnohé staré 
stroje dnes zdajú ako zbytočné „opa-
chy“, často sú dodnes funkčné, čo po-
tvrdzuje dôvtip starých majstrov. Veď 
technika nie je iba o manuálnej práci, 
ale aj o vývoji nových technológií a
o inováciách. A na to už treba okrem 

rúk aj bystrú hlavu. Vrútky a Turiec ne-
chýbajú ani v tejto časti projektu. Štu-
denti základných škôl z Frýdku-Místku 
a Frýdlantu nad Ostravicí s obdivom 
počúvali výklad, ktorý im poskytli vo 
vrútockom Múzeu Košicko-bohumín-
skej železnice, v priekopskom Hasič-
skom múzeu či v Leteckom múzeu v 
Tomčanoch. Ak ich páni sprievodcovia 
dokázali zaujať, možno v nich zažali 
aj iskierku lásky k technike. A pre náš 
región je tiež potešujúca správa, že 
vďaka neúnavnej práci nadšencov 
máme čo ukázať aj takým turistom, 
ktorí sa zaujímajú o technickú históriu 
krajiny.                                               -red-

Začiatkom júna pripravilo mesto Vrútky pre deti vrútoc-
kých materských škôl divadelné predstavenie O červenej 
čiapočke – Ako vlka rozboleli zuby. Príbeh sa odohrával 
v malej krajinke pri stredne hustom lese, kde žil pahltný, 
na sladkosti zaťažený, lenivý, večne pred telkou vyse-
dávajúci vlk Rudo... Rozprávka mala pôsobiť výchovne, 
upozorňovala napríklad na to, aby si deti nezabúdali čistiť 
zúbky, umývať rúčky či jesť ovocie a čerstvú zeleninu... 
Podujatie bolo zor-
ganizované pri príle-
žitosti sviatku MDD. 
Deti odchádzali z Kina 
1. máj vysmiate, spo-
kojné a s darčekom 
– malou sladkosťou.                  
                        -red-
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  Milí čitatelia, všetkým, ktorí sa zapojili do júnovej tajničky ďakujeme. 
Správne znenie tajničky je: „Keď prší na Víta, švábka bude zhnitá “

 Výhercov: p. Ivanu Dobruckú a p. Stanislava Chomisteka čaká v redakcii Vrútočana 
kniha 100 ROKOV ŠPORTU VO VRÚTKACH.

Letná tajnička v sebe ukrýva žartovnú riekanku, ktorá dokazuje, 
že nič nie je nemožné, i keď namiesto snehuliaka to bude asi pieskuliak.

Kupón
Vrútočan
7-8/ 2014
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VÝSLEDKY JARNÉHO BEHU MESTA VRÚTKY 

Jarný beh mesta Vrútky sa konal 6. júna na škvárovom ih-
risku za gymnáziom. Hlavným organizátorom bolo mesto 
Vrútky v spolupráci s komisiou športu a CVČ DOMINO 
Vrútky. Počasie prialo, bolo krásne slnečno, len vetristo. 
Tradičnú jarnú športovú akciu pre deti materských škôl a 
vrútockých a priekopských školákov otvoril primátor mesta 
Ing. Miroslav Mazúr. Na 20. ročníku pretekov bežalo 321 
detí, ktoré súťažili v 12 kategóriách. 
Výsledky:
MŠ: 1. Denisa Jarošová a Juraj Burgan, 2. Petra Odleváko-
vá a Matúš Kľučinec, 3. Nina Streďáková a Juraj Černický.
1. a 2. ročník ZŠ: 1. Adriana Holecová a Boris Majtán, 
2. Daniela Majerčáková a Matej Slávik, 3. Svetlana Kundlá-
ková a Adrián Janeček
3. a 4. ročník ZŠ: 1. Viktória Foldýnová a Filip Rybakov, 
2. Kristína Vanková a Martin Ruttkay, 3. Barbora Michalko-
vá a Marek Karlík
5. a 6. ročník ZŠ: 1. Katka Celerínová a Jakub Kubovich, 
2. Katarína Krejzlová a Michal Keller, 3. Júlia Adamčíková 
a Vladimír Jóš 
7. a 8. ročník ZŠ: 1. Petra Machálková a Christian Ham-
merschmid 2. Natália Rybárska a Jakub Düreš, 3. Katarína 
Rošková a Alexander Jakubec
9. ročník ZŠ: 1. Barbora Rošková a Tomáš Derzsi, 2. Pet-
ra Romanová a Peter Lacko, 3. Lena Pospíšilová a Michal 
Kurtík                                                                                -red-  

Dodržali čo sľúbili...
Aj keď už vonku vládne leto, nemali 
by sme zabudnúť pripomenúť úspeš-
nú reprezentáciu dvoch Vrútoča-
nov, bratov Mažgútovcov, trenérov 
zjazdového lyžovania. Aj počas to-
horočnej sezóny pokračovali v dosa-
hovaní vynikajúcich výsledkov nielen 
na slovenských svahoch, ale aj na 
svetových podujatiach.
Branislav Mažgút, tréner sloven-
ských paraolympionikov v zjazdo-
vom lyžovaní. 
V zimnej sezóne 2013/2014 pokra-
čovali jeho pretekári v úspešnej re-
prezentácii Slovenska na mnohých 
pretekoch Európskeho a Svetového 
pohára a dosahovali prevažne me-
dailové umiestenia.Výsledkami zís-

kalo Slovensko v paralympijskom 
zjazdovom lyžovaní 3. miesto v rám-
ci svetového hodnotenia, a tak sa už 
viackrát zaradilo medzi lyžiarske veľ-
moci.
Vyvrcholením štvorročnej prípravy a 
náročných tréningov bola XI. Zimná 
paraolympiáda v Soči, kde repre-
zentácia vybojovala sedem medai-
lí pre Slovensko, z toho pretekári 
pod vedením trénera Branislava Ma-
žgúta  získali päť medailí (2 x zlato, 
1 x striebro, 2 x bronz). V hodnotení 
zjazdového lyžovania obsadili slo-
venskí paraolympionici  4. miesto 
vo svete a na ZPH 2014 obsadilo 
Slovensko 6. miesto. Tieto skvelé 
výsledky a vzornú a úspešnú repre-
zentáciu Slovenska ocenil  aj mini-

ster školstva, vedy, 
výskumu a športu 
Slovenskej republiky 
Dušan Čaplovič a pri 
tejto príležitosti Bra-
ňa Mažgúta ocenil 
medailou prof. Vladi-
míra Černušáka.

Rastislav Mažgút, riaditeľ Ski 
Team Martinské hole. Jeho lyžiar-
sky klub bol v rámci slovenských 
lyžiarskych družstiev ohodnotený aj 
túto sezónu 2013/2014 (rovnako ako 
sezónu 2012/2013) ako najúspešnej-
ší klub na Slovensku. Zaslúžilo sa 
o to viac pretekárov. Sú medzi nimi 
aj Vrútočania, ktorí idú v „rodinných 
šľapajach“: David Mažgút skončil v 
kategórii mladších predžiakov na 1. 
mieste a Denis Mažgút obsadil 
v slovenskom rebríčku starších 
žiakov 6. miesto. Obidvaja lyžiari 
sú žiakmi ZŠ na Ul. M. R. Štefánika 
vo Vrútkach.

red, foto: archív rodiny Mažgútovcov

Rastislav Mažgút (vpravo) 
so svojím zverencom 
Davidom Mažgútom

Oslava striebornej medaily na zimnej Paraolympiáde 
2014 v Sochi- Branislav Mažgút prvý zľava
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Gymnastka Vanesska Schneiderová – kam príde, tam víťazí

Športové gymnastky TJ Sokol Vrútky 
uzavreli jarnú sezónu pretekmi v Han-
dlovej a vo Vrútkach. Na treťom kole 
Slovenského pohára „C“ v Handlovej 
na prelome mesiacov máj a jún počas 
soboty a nedele pretekalo 160 gym-
nastiek v 6 kategóriách. Z Vrútočaniek 
stála na najvyššom stupni v kategórii 
junioriek opäť Vanessa Schneiderová 
s takmer dvojbodovým náskokom. K 
tretiemu miestu vrútockých gymnastiek 
v súťaži 15 družstiev prispeli svojimi 
výkonmi okrem výbornej Vanessky 
aj mladšia žiačka Viktória Foldýnová 
(siedma) a seniorka Andrea Surmano-
vá  (štvrtá, len 8 stotín bodu zaosta-
la za bronzovým umiestením). Mirke 
Kmoštincovej sa po víťazstve v Bratisla-
ve ušlo 15. miesto v kategórii prípravka. 
Mirka si však zlepšila umiestenie  na 
domácich pretekoch 14. júna, keď sa 
postavila na bronzový stupienok v ka-
tegórii 7- a 8-ročných žubrienok. Bron-
zovou by sa dala nazvať druhá júnová 
sobota na 18. ročníku pretekov 

gymnastiek Žubrienky a žabky – Vrú-
tocký pohár 2014, ktoré zorganizoval 
oddiel športovej gymnastiky TJ So-
kol Vrútky (s podporou CVČ Domino 
a mesta Vrútky).  Okrem Mirky bronz 
získalo aj jej družstvo starších žubrie-
nok za dievčatkami z Topoľčian a Žiliny. 
Bronzové bolo aj družstvo starších ža-
biek. Vanesska Schneiderová zas zví-
ťazila. Tento rok na všetkých pretekoch  
– v Trnave, Bratislave, Handlovej, vo 
Vrútkach – stála na najvyššom stupni. 
Výborný úspech! Mladšie žabky ani naj-
mladšie žubrienky-predškoláčky sa na 
stupne víťaziek nedostali, hoci tie malič-
ké mali k úspechu blízko. Pád Denisky 
Jarošovej pri zostave na lavičke ju stál 
víťazstvo a 4-členné družstvo stratou 
bodu ostalo dve desatinky od bronzo-
vého umiestenia. Nebyť pádu z náradia 
pri náskoku, mohlo byť aj prvé miesto 
a veľa radosti na tváričkách predškolá-
čok. Keby však v športe neplatí... 
Na pretekoch v telocvični ZŠ Hany 
Zelinovej sa zúčastnilo vyše sto 

gymnastiek zo siedmich gymnastických 
klubov. Súťažilo sa aj o najúspešnejší 
klub. Veľký vrútocký pohár za celkové 
víťazstvo družstiev získali gymnastky z 
Liptovského Mikuláša pred Handlovou 
a Vrútkami. Po prázdninách budú gym-
nastky pokračovať  v tréningoch vo vrú-
tockej sokolovni. V septembri sa môžu 
prísť zapísať  do gymnastickej prípravky 
aj nové dievčatká od piatich rokov.  
Elena Režná, vedúca oddielu športovej 
gymnastiky TJ Sokol Vrútky

Milí futbaloví 
priaznivci, 
na našom štadióne vo 
Vrútkach sa dňa 21. 
júna 2014 konal I. roč-
ník turnaja prípraviek 
o pohár Turčianske-
ho futbalového zvä-
zu organizovaný Tur-
čianskym futbalovým 
zväzom a futbalovým 
klubom ATTACK Vrút-
ky pod záštitou splno-
mocnenca vlády pre 
mládež a šport Dušana Galisa. Na turnaji sa zúčastnili mužstvá 
z turčianskeho regiónu, a to Turčianske Teplice, Dražkovce, Kr-
peľany, Fomat Martin, Malý Čepčín, Valča, Vrútky v zelených a 
Vrútky v modrých dresoch. Po dobrom výkone našich chlapcov 
sa z víťazstva na turnaji tešili naši v modrých dresoch po víťaz-
stve 3 : 1 vo finále nad Fomatom Martin. Na 3. mieste sa umiest-
nili naši v zelených dresoch, ktorí porazili Valču po strelách zo 
značky pokutového kopu. Najlepším strelcom turnaja sa stal s 9 
gólmi Branislav Laubert. Našim chlapcom odovzdával medai-
ly a poháre vrútocký primátor Ing. Miroslav Mazúr (fotogra-
fia), ktorý bol na naše mužstvá patrične hrdí.    
                                                           Matej Berník, ATTACK Vrútky

Vrútocké gymnastky V. Schneiderová, 
M. Prachárová a A. Surmanová

 po pretekoch v Handlovej

VODNÉ PÓLO: ÚSPEŠNÝ ZÁVER SEZÓNY                                                                          
                                                           

Začiatkom júna sa konalo na kúpalisku vo Vrútkach posledné kolo 
Národnej ligy kadetiek. Víťazom NL kadetiek U 17 a titul majste-
riek Slovenska získalo družstvo PVK Vrútky v zložení:  K. Stehlí-
ková, K. Babjaková, L. Moravčíková, T. Kaštanová, E. Junasová, 
S. Pažická „C“, K. Kačková, N. Matulová, M. Stankovianska, A. 
Martinková, E. Hrobáriková, ktoré vedú trénerky M. Migrová, 
L. Valocká. Prakticky identické družstvo, doplnené o dve staršie 
dievčatá, bojovalo tento rok aj v Národnej lige junioriek. Dievča-
tá sa nezľakli zápasov proti starším hráčkam a vybojovali cenné 2. 
miesto. Historický úspech sa podaril aj družstvu mladších žiakov, 
keď po desiatich rokoch vybojovali pre Vrútky medailu z mládež-
níckych kategórií. Počas posledného kola, ktoré sa konalo 7. - 8. 
júna v Košiciach, sa im podarilo zdolať aj druhé Piešťany a tak pred 
posledným zápasom proti Košiciam už bolo rozhodnuté o zisku 
bronzovej medaily.                              Dušan Kucharik, PVK Vrútky




